Pomponius Mela.
II. lib. 1. cap.

Satarchae auri et argenti maximarum pestium ignari, vice rerum commercia exerceant. Atque ob saeva hyemis admodum assiduae, demersis in humum sedibus, specus aut suffossa habitant totum braccati corpus; et nisi qua vident, etiam ora vestiti. Tauri, Iphigeniae et Orestis adventu maxime memorati, immanes sunt moribus, immanemque famam habent, solere pro victimis advenas caedere.

Thuróczy
(Schwandtner. I. 64.)

Seito, Taurus sicut et Neuros pro hostiis advenas caedere. Saccos quoque... Satharcos autem usum auri et argenti aspernari et avaritia quid sit, ignorare et eosdem cum proximi sint Riphaeis montibus, prae assidua hyemis austeritate, in speluncis et sub fossis terraneis habitare, totumque corpus ac etiam ora, praeter solum visum, vestire ponunt.

Nyilvánvalóan azért nem aknáztta ki ezt a minden humanista számára csábító alkalmat, mert nem ismerte a testvérpár mondáját.

A biblia nem befolyásolta Thuróczy előadásmódját. Annak ellenére, hogy munkája a Genesissel veszi kezdetét. Ez a rész ugyanis közvetlen átvétel a Gesta-ból s így csak annak bizonyossága, hogy az író nem szakított a régi szemlélettel, amit mint folytató és átdolgozó különben sem tehetett volna meg. Egyéb hatás azonban, két idézetet leszámítva, nem vehető észre, még frazeológiáján sem. Nemcsak világi ember volt tehát, hanem az egyházi irányítástól függetlenül iskolázás és művelődés részese is. Latin tudását nyilvánvalóan nem bibliai szövegek olvasásával tökéletesítette. Ugyanekkor feltűnő, hogy Thuróczy, bár

mindannyiszor a Genesisből idéz, háromszor is Szt. Jeromost jelöli meg forrása gyanánt. Az kétségtelen, hogy Szt. Jeromos magyarázatait nem használta, mivel azok a biblia szövegét más szavakkal, pontosan szóról-szóra fordítják, az ő idézete pedig a Vulgatával egyezik. Félreértésre azért nem gondolhatunk, mivel a Képes Krónikánál teljesebben adja a szöveget; azaz a bibliát kezébe kellett vennie.

Scriptores.
I. 246/7.

Et sequitur: 'ab his di-
vise insule gentium in re-
gionibus suis, unusquisque
secundum linguam suam'.
Hoc dicitur hic per antici-
pationem, quia factum fuit
postea, tempore divisionis
linguarum.

Schwandtner. I. 53.

Et subdens Beatus Hieronymus, ab his, inquit, divisae sunt insulae gentium in regionibus suis, unusquisque secundum linguam suam et familias suas in nationibus suis. Quod dictum ipse Beatus Hieronymus anticipasse invenitur, nam hoc postea, tempore confusionis linguarum actum est.

Scriptores. I. 247.

'Porro Chus genuit Nemroth'. Iste fuit, qui induxit posteritatem Noe...